1

金水区经八路街道办事处文件
经办〔2015〕1号

经八路街道办事处
关于印发《城市精细化管理服务先行区 2015

年“三级三类”便民服务设施建设
工作方案》的通知

各科室、社区：

《城市精细化管理服务先行区 2015年“三级三类”便民服务

设施建设工作方案》，已经街道党工委同意，现印发给你们，请

结合实际，认真贯彻落实。

经八路街道办事处

2015年 1月 7日

2

城市精细化管理服务先行区
2015年“三级三类”便民服务设施建设

工作方案

按照区委、区政府工作部署，结合《金水区城市精细化管理服

务先行区 2015年工作方案》要求和街道实际，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，全面贯彻落实党的十八届三中、四

中全会和金水区城市精细化管理服务工作动员会精神，按照《金水

区城市精细化管理服务先行区 2015年工作方案》的总体要求，围

绕解决群众办事难、上学难、就医难、行路难、就业难等“五难”问

题，借鉴融合先进城市管理服务理念，加快“三级三类”便民服务设

施建设，为实现“一化两区、四个金水”建设提供坚强保障。

二、总体目标

通过开展“三级三类”便民服务设施建设，着力解决好群众反映

的“五难”问题，2015年 9月底前完成区委、区政府下达的“三级三

类”便民服务建设任务，努力为辖区居民群众创造功能完善、优美

宜居、方便快捷的生产生活环境。

三、工作原则

坚持以人为本，紧紧围绕解决群众的“五难”问题进行谋划实

施，努力打造更优美的环境、形成更舒适的居住条件、提供更高质

量的公共设施和更高水平的公共服务，切实让人民群众感受到城市

3

建设的新成效、享受到新成果。坚持统筹推进，要坚持一手抓硬

件建设，一手抓软件建设，进一步深化提升“一刻钟”便民服务圈建

设和以网格为载体的“坚持依靠群众推进工作落实”长效机制建设，

全面提升城市发展水平。

四、工作任务

（一）加强以行政审批为代表的政务服务便民设施建设

社区政务便民服务站原则上设在社区办公区一楼，统一采取

柜台式集中办公，配置电脑、打印机、电话、办公桌椅、档案柜

等办公设施，并配备报架、休息椅、意见箱、公告栏等服务设施。

街道已建社区政务便民服务站 11个。2015年，对街道已建的 11

个社区政务便民服务站实施改造提升，增配双色显示屏、查询机、

多功能一体机等设备。

完成时限：2015年 9月底前。

牵头责任单位及责任人：党政办 张兴学

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

（二）加强政府性社会事业服务便民设施建设

1、提升社区文化活动中心建设水平

按照《郑州市社区文化活动中心建设标准》，文化活动中心

室内活动面积应达到 100平方米以上，内设图书阅览室、多功能

培训室、文化信息共享工程室、文体活动室和电子阅览室，室外

有一处小型文化广场。目前，各社区均已建成社区文化活动中心。

2015年主要是规范街道已建成的 11个社区文化活动中心。

4

完成时限：2015年 1月底前制定下发建设任务及建设标准，

2月底前完成摸底工作，3月底前制定社区文化活动中心提升方

案，4月底前全面进入提升整改阶段，8月底前完成提升整改工

作，9月底前完成验收。

牵头责任单位及责任人：党政办 张兴学

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

2、新建日间照料中心（托老站）

按照《郑州市人民政府关于全面推进养老服务业发展的实施

意见》要求，到 2020年日间照料中心（托老站）覆盖所有城市

社区，达到每个社区拥有一个日间照料中心（托老站）的标准。

目前街道已有日间照料中心（托老站）3个，2015年新建日间照

料中心（托老站）3个。

完成时限：2015年 3月底前完成建设方案制定和新建日间

照料中心（托老站）预选址，5月底前完成选址和建设规划，12

月底前完成建设任务和验收。

牵头责任单位及责任人：社区建设科 王丽娟

直接责任单位及责任人：科技社区 邢政军

体育社区 陈俊明

商务社区 李 旭

3、建立完善居家养老服务信息平台

5

4、做好“一键通”救助终端购置发放、宣传推广、系统运

行等系列工作，并为居家养老的特殊老年群体提供生活照料、

家政服务、康复护理和医疗保健等服务内容。

完成时限：2015年 3月底前完成硬件建设，6月底前完成

系统调适，9月底前开始系统运营。

牵头责任单位及责任人：社区建设科 王丽娟

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

4、新建社区残疾人康复站

街道已建 4个社区残疾人康复站。2015年新建 3个社区残

疾人康复站，同时对已建社区残疾人康复站进行规范管理，实现

“六统一”，即统一标准、统一牌子，统一器材功能标识、统一管

理制度、统一康复协调员职责、统一培训康复协调员。

完成时限：2015年 6月底前完成新建社区残疾人康复站选

址，8月底前完成建设任务，9月底前完成验收。

牵头责任单位及责任人：社区建设科 王丽娟

直接责任单位及责任人：科技社区 邢政军

体育社区 陈俊明

军区社区 张婷婷

5、积极开展就业服务

2015年街道新增就业 2500人、再就业培训 500人、召开招聘

会 2次，发放小额担保贷款 1500万元，确保把通过就业困难认定

并有就业意愿的人员全部安排就业。

6

完成时限：2015年 11月底前。

牵头责任单位及责任人：劳保所 姚 军

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

6、强化治安安全防范工作

按照“一站二室三网四队”建设（“一站”即社区综治工作站，

“二室”即社区警务室和社区巡防室，“三网”即技防物防网、人防

力量网、预防违法犯罪工作网，“四队”即治安巡防队、义务巡逻

队、矛盾调解队、志愿服务队）标准，目前街道所有社区已基本

完成“一站二室三网四队”建设任务。2015年工作主要是加强提升

社区巡防室硬件配备、提升社区警务室硬件配备。

（1）加强街道 8个社区巡防室硬件配备。主要任务是进行

房屋基础装修和配备巡防器械、消防器材等。

完成时限：2015年 1月底前完成立项工作，2月底前完成提

升规划，3月底前开工建设，6月底前完成 60%任务，7月底前

完成 80%任务，8月底前全部完成。

牵头责任单位及责任人：综治办 张 凯

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

巡防队 马 春

（2）提升 11个社区警务室硬件配备。主要任务是进行房屋

基础装修和更新警用设备。

完成时限：2015年 1月底前完成立项工作，2月底前完成提

升规划，3月底前开工建设，6月底前完成 60%任务，7月底前

7

完成 80%任务，8月底前全部完成。

牵头责任单位及责任人：综治办 张 凯

直接责任单位及责任人：金水路公安分局社区一中队

毛咏梅

配合责任单位及责任人：各社区民警、社区负责人

（三）加强社会化生活配套服务便民设施建设，规范提升社

会资源服务点

1、规范和提升社会资源服务点

2015年，完成街道 11类社会资源服务点（社区便民店、家

电维修服务点、家政服务点、健康早餐点、中介服务点、移动电

信服务点、邮政快递服务点、洗衣点、理发美发点、再生资源回

收点、宠物服务点等）的规范提升工作，在社区中较大的居民楼

院和小区建立较完善的社会资源服务点。

完成时限：2015年 2月底前对 11个社区的社会资源服务点

进行梳理、排查、建立台账，出台社会资源服务点经营管理办法，

对大的居民楼院和小区内的社会资源服务点要单独建立台账和

管理，3月底前完成对先行区内社会资源服务点签订《服务协议》，

统一悬挂“金水区便民生活服务点”标牌，9月底前完成规范提升

任务，12月底前完成验收工作。

牵头责任单位及责任人：统计中心 杨莉蔚

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

2、提升无主管楼院物业管理水平

8

对改造后的街道内的 44个无主管楼院，采取物业公司打包

管理或街道办事处托底管理的方式，逐步提升无主管楼院物业管

理水平，使改造后的小区基本达到“四有”，即：有清扫保洁、有

秩序维护、有日常维修、有停车管理。

完成时限：2015年 1月底前确定工作方案，3月底前完成

目标任务分解，进行相应安排部署，12月底前完成验收考核。

牵头责任单位及责任人：社区建设科 王丽娟

直接责任单位及责任人：各社区 各社区负责人

五、保障措施

（一）提高认识，强化领导。“三级三类”便民服务是改善街

道形象、优化城区人文环境的客观要求，也是提升基层服务水平、

建设现代服务型政府的关键重要保障。为加强对“三级三类”便民

服务的组织领导工作，成立了“三级三类”便民服务专项指挥部，

具体负责各项工作的建设推进。各相关科室、社区要高度重视，

精心组织，认真履责，狠抓落实，确保“三级三类”便民服务工作

稳步有序实施。

（二）明确任务，夯实责任。各社区、科室要以《工作方案》

确定的任务为切入点和工作重点，对照工作任务，理清工作思路，

制定各自详细的实施方案，明确每项任务的工作举措，明确每项

任务的责任领导和具体责任人，排定每项任务的时间节点和完成

时限。

（三）健全机制，强化保障。建立周报告制度，各责任单位

9

要及时上报工作信息。建立工作例会制度，“三级三类”便民服务

指挥部要定期召开例会，及时研究解决工作推进中的问题。

（四）加强督查，严格考核。要严格按照“三级三类”便民服

务设施建设工作的时间节点，指挥部对相关科室进行“周检查、

月通报、季评比、半年考核”的方式，对各科室开展工作情况进

行检查、督导与考核，督查考核要做到奖优罚劣。

附件：经八路街道办事处城市精细化管理服务先行区“三级

三类”便民服务设施建设任务一览表

10

附件

经八路街道办事处
城市精细化管理服务先行区“三级三类”

便民服务设施设任务一览表

项目名称
2015年 备注

便民网点名称 便民网点位置 完成时限 责任单位

政务服务
便民设施
建设

社区政务便民服
务站建设

各社区
2015年
9月底前

党政办
各社区

社会事业
服务便民
设施建设

提升社区文化活
动中心建设水平

各社区
2015年
9月底前

党政办
各社区

新建日间照料中
心（托老站）

科技社区
体育社区
商务社区

2015年
12月底前

社区建设科
相关社区

建立完善居家养
老服务信息平台

各社区
2015年
9月底前

社区建设科
各社区

新建社区残疾人
康复站

科技社区
体育社区
军区社区

2015年
9月底前

社区建设科
相关社区

积极开展就业服
务

2015年
11月底前

劳保所
各社区

强化和提升社区
巡防室硬件配置

各社区

2015年
8月底前

综治办
各社区
巡防队

提升社区警务室
硬件配置

各社区

综治办
金水路公安
分局社区
一中队

生活配套
服务便民
设施建设

规范提升社会资
源服务点

各社区
2015年
12月底前

统计中心
各社区

提升无主管楼院
物业管理水平

各社区
2015年
12月底前

社区建设科
各社区

11

金水区经八路街道办事处 2015年 2月 10日印发

（共印 20份）